

PAPER-III
सामान्य अध्ययन एवं सामान्य ज्ञान
General Studies and General Knowledge

निर्देश: सर्वोत्तम विकल्प का चयन करें

Direction: Choose the most appropriate option

1. निम्नलिखित में से कौन राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों में शामिल नहीं है?
- A. राष्ट्रीय स्मारकों का संरक्षण
B. काम करने का अधिकार
C. समान काम के लिए समान वेतन
D. सूचना का अधिकार
- Which of the following is NOT included in the Directive Principles of State Policy?
- A. Protection of National monuments
B. Right to work
C. Equal wage for equal work
D. Right to information
2. भारत का पहला हवाई अड्डा कौन सा है, जिसे एकल-उपयोग प्लास्टिक-मुक्त के रूप में प्रमाणित किया गया है?
- A. इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, नई दिल्ली
B. छत्रपति शिवाजी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, मुंबई।
C. चेन्नई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, चेन्नई
D. कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, कोच्चि।
- Which is the first airport of India, to be certified as single-use plastic-free?
- A. Indira Gandhi International Airport, New Delhi
B. Chhatrapati Shivaji International Airport, Mumbai
C. Chennai International Airport, Chennai
D. Cochin International Airport, Kochi.
3. कौन सी एयरलाइन पहली भारतीय एयरलाइन बन गई जिसने ध्रुवीय क्षेत्र के ऊपर वाणिज्यिक उड़ानों को परिचालित किया ?
- A. जेट एयरवेज
B. स्पाइसजेट
C. एयर इंडिया
D. इंडिगो
- Which airlines became the first Indian airline to operate commercial flights overflying the polar region?
- A. Jet Airways
B. SpiceJet
C. Air India
D. IndiGo
4. राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग मिशन के अधीन पहली सुपरकंप्यूटिंग प्रणाली है:
- A. नमो शिवाय
B. परम शिवाय
C. आर्यभट्ट
D. भरत
- The first supercomputing system under National Supercomputing Mission is:
- A. NAMO SHIVAY
B. PARAM SHIVAY
C. ARYABHATT
D. BHARAT
5. _____ हिंदी सीखने के लिए एक वेब और मोबाइल आधारित बुद्धिमान स्वयं-ट्यूशन प्रणाली है
- A. लीला हिंदी प्रवाह
B. लीला प्रबोध
C. हिन्दी प्राज्ञ
D. हिन्दी प्रवीण

- _____ is a web and mobile based intelligent self-tutoring system for learning Hindi
- A. LILA Hindi Pravah
C. HINDI Pragma
- B. LILA Prabodh
D. HINDI Praveen
6. _____ वर्चुअल म्यूजियम बिल्डर एक व्यापक सॉफ्टवेयर समाधान है जो विरासत सूचना संसाधनों और संग्रहालय प्राचीन वस्तुओं के डिजिटल संग्रहण प्रबंधन में मदद करता है
- A. जतन
C. आगाज़
- B. प्रयतन
D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- _____ is Virtual Museum Builder is a comprehensive software solution that helps in digital collection management of the heritage information resources and museum antiquities
- A. JATAN
C. AAGHAAZ
- B. PRAYTAN
D. None of the above
7. जब राजधानी कलकत्ता से दिल्ली स्थानांतरित की गई थी उस समय भारत का वायसराय कौन था?
- A. लॉर्ड मिंगो
C. लॉर्ड लैन्सडाउन
- B. लॉर्ड चेम्सफोर्ड
D. लॉर्ड हार्डिंग
- Who was the viceroy of India when capital was shifted from Calcutta to Delhi ?
- A. Lord Minto
C. Lord Lansdowne
- B. Lord Chelmsford
D. Lord Hardinge
8. भारत में सबसे ऊँचा गुरुत्व बाँध कौन सा है?
- A. टिहरी बांध
C. हीराकुंड बांध
- B. सरदार सरोवर बांध
D. भाखड़ा नांगल बांध
- Which is the highest gravity dam in India?
- A. Tehri dam
C. Hirakud dam
- B. Sardar Sarovar dam
D. Bhakra Nangal dam
9. निम्नलिखित में से कौन राज्य मिशन मोड परियोजनाओं का/ के उदाहरण है/हैं:
- A. पेंशन
C. पुलिस
- B. ई-डिस्ट्रिक्ट
D. दोनों बी और सी
- Which of the following is an/are examples of State Mission Mode projects:
- A. pension
C. Police
- B. e-District
D. both B & C

10. किस देश ने आर्कटिक में दुनिया का पहला तैरता हुआ परमाणु रिएक्टर लॉन्च किया?
- A. दक्षिण कोरिया B. यू.एस.ए.
C. जापान D. रूस
- Which country launched world's first floating nuclear reactor in Arctic?
- A. South Korea B. USA
C. Japan D. Russia
11. 'शगुन' प्लेटफार्म _____ से संबंधित है:
- A. वैवाहिक सेवा B. भूमि सुधार
C. स्कूल शिक्षा D. कर अनुपालन
- 'Shagun' platform is related to :
- A. Matrimonial service B. Land reform
C. School education D. Tax compliance
12. _____ एक ऑनलाइन निगरानी और अनुपालन तंत्र है जो विभिन्न कार्यान्वयन एजेंसियों, जैसे कि भारत सरकार, राज्य सरकारों, स्वायत्त निकायों, सार्वजनिक उपक्रमों आदि के मंत्रालयों / विभागों / संगठनों के लंबित कार्य-बिंदुओं / प्रस्तावों / मुद्दों / परियोजनाओं / योजनाओं / लक्ष्यों आदि के अनुपालन को त्वरित गति देने के लिए विकसित किया गया है।
- A. ईनिवेश- B. ई-समीक्षा
C. ईसुविधा- D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- _____ is an online Monitoring and Compliance Mechanism has been developed to fast track the compliance of pending action-points / proposals / issues / projects / schemes / targets etc.of various implementing agencies, such as, Ministries/ Departments/Organisations of Government of India, State Governments, Autonomous Bodies, PSUs,etc.
- A. E-Nivesh B. E-Samiksha
C. E-Suvidha D. None of the above
13. निम्नलिखित में से कौन इ. एवं सू.प्रौ.संस्थान का सांविधिक संगठन नहीं है?
- A. प्रमाणीकरण प्राधिकरण के नियंत्रक
B. नेशनल इन्फार्मेटिक्स सेंटर सर्विसेज इंक.
C. भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण
D. भारतीय कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया टीम
- Which of the following is/are not the Statutory organization of Meity?
- A. Controller of Certifying Authorities
B. National Informatics Centre Services Inc.
C. Unique Identification Authority of India
D. Indian Computer Emergency Response Team

14. नीति आयोग का अध्यक्ष कौन है?
- | | |
|-------------------------|-----------------------|
| A. भारत का प्रधानमंत्री | B. भारत का राष्ट्रपति |
| C. गवर्नर, आर.बी.आई. | D. कैबिनेट सचिव |
- Who is the Chairperson of the NITI Aayog ?
- | | |
|----------------------------|-----------------------|
| A. Prime Minister of India | B. President of India |
| C. Governor, RBI | D. Cabinet Secretary |
15. भारत का राष्ट्रपति राज्यसभा और लोकसभा में क्रमशः कितने सदस्य नामित कर सकता है?
- | | |
|----------|----------|
| A. 10, 3 | B. 12, 2 |
| C. 10, 2 | D. 12, 3 |
- The President of India can nominate how many members to Rajya Sabha and Lok Sabha respectively?
- | | |
|----------|----------|
| A. 10, 3 | B. 12, 2 |
| C. 10, 2 | D. 12, 3 |
16. अपशिष्ट से ऊर्जा प्राप्त करने वाली कौन सी मेट्रो (ट्रेन) परियोजना भारत की पहली परियोजना बन गई है:
- | | |
|-------------------|------------------|
| A. मुंबई मेट्रो | B. दिल्ली मेट्रो |
| C. कोलकाता मेट्रो | D. चेन्नई मेट्रो |
- Which Metro (Train) Project becomes India's First Project to receive power from waste to energy:
- | | |
|------------------|------------------|
| A. Mumbai Metro | B. Delhi Metro |
| C. Kolkata Metro | D. Chennai Metro |
17. पुस्तक "अनटू दिस लास्ट" के लेखक कौन हैं?
- | | |
|------------------|-----------------|
| A. जॉन रस्किन | B. रस्किन बॉन्ड |
| C. हरमन कालेनबाख | D. लुईस फिशर |
- Who is the author of 'Unto This Last'?
- | | |
|-----------------------|------------------|
| A. John Ruskin | B. Ruskin Bond |
| C. Hermann Kallenbach | D. Louis Fischer |
18. _____ को उस प्रश्न की शुरुआत में रखा जाना चाहिए, जिसके लिए सदस्य सदन के पटल पर मौखिक उत्तर प्राप्त करना चाहते हैं।
- | | |
|--------------------|----------------------|
| A. डैगर मार्क (\$) | B. तारांकन चिह्न (*) |
| C. हैश मार्क (#) | D. उपरोक्त कोई नहीं |
- _____ should be placed at the beginning of a question to which a member wishes to have an oral answer on the floor of the House.
- | | |
|---------------------|------------------------|
| A. dagger mark (\$) | B. asterisk mark (*) |
| C. hash mark (#) | D. none of the options |

19. राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (एन.आर.एच.एम.) योजना के तहत, एक गाँव स्तर स्वास्थ्य कार्यकर्ता के रूप में जाना जाता है:
- A. ए.यू.एस.एच.ए. B. आशा
C. ए.एम.डब्ल्यू D. पूजा
- Under the National Rural Health Mission (NRHM) Scheme, a village level health worker is known as
- A. AUSHA B. ASHA
C. AMW D. PUJA
20. निम्नलिखित में से किस समिति ने 'श्री-टियर पंचायत राज प्रणाली' की सिफारिश की थी?
- A. बलवंत राय मेहता समिति B. अशोक मेहता समिति
C. राव समिति D. संघवी समिति
- Which of the following committees recommended 'Three-Tier Panchayat Raj System'?
- A. Balwant Rai Mehta Committee B. Ashok Mehta Committee
C. Rao Committee D. Singhvi Committee
21. ऑपरेशन फ्लड शब्द का समानार्थक है:
- A. हरित क्रांति B. गुलाबी क्रांति
C. श्वेत क्रांति D. पीली क्रांति
- The term Operation Flood is the synonym of :
- A. Green Revolution B. Pink Revolution
C. White Revolution D. Yellow Revolution
22. भारत के संविधान के अनुच्छेद 360 के तहत, भारत के राष्ट्रपति द्वारा वित्तीय आपातकाल की घोषणा की जा सकती है जो केवल _____ महीनों तक लागू रहती है, जब तक कि संसद के दोनों सदनों द्वारा संकल्प द्वारा अनुमोदित न की गई हो।
- A. केवल 2 महीने B. केवल 3 महीने
C. केवल 4 महीने D. केवल 6 महीने
- Under Article 360 of the Constitution of India, Financial Emergency can be proclaimed by the President of India which remains in force only _____ months unless approved by both the Houses of Parliament by Resolution:
- A. 2 months only B. 3 months only
C. 4 months only D. 6 months only

23. अधिकरण किसी भी विवाद, मुद्दों, शिकायतों आदि, जैसे भी निर्दिष्ट किया गया हो, पर निर्णय करने के लिए स्थापित किया जा सकता है। विवादों, मुद्दों, शिकायतों, आदि के संबंध में अधिकरण की स्थापना और संदर्भ की शर्तें _____ द्वारा तय की जाती हैं:

- A. भारत के राष्ट्रपति / संबंधित राज्य के राज्यपाल
- B. भारत की संसद / राज्य विधानमंडल
- C. केंद्र सरकार द्वारा एक कार्यकारी आदेश
- D. राज्य सरकार द्वारा एक कार्यकारी आदेश

The Tribunals may be established to adjudicate any disputes, issues, complaints, etc. as may be specified. The establishment of Tribunals and terms of reference with respect to disputes, issues, complaints, etc. are decided by:

- A. The President of India/Governor of concerned State
- B. The Parliament of India/State Legislature
- C. The Central Government by an executive Order
- D. The State Government by an executive Order

24. भारत का महान्यायवादी भारत के राष्ट्रपति द्वारा उन व्यक्तियों में से नियुक्त किया जाता है जो निम्न होंगे:

- A. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किये जाने के लिए योग्यताप्राप्त (पात्र)
- B. उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किये जाने के लिए योग्यताप्राप्त (पात्र)
- C. जिला न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किये जाने के लिए योग्यताप्राप्त (पात्र)
- D. जिला मजिस्ट्रेट के रूप में नियुक्त किये जाने के लिए योग्यताप्राप्त (पात्र)

The Attorney-General for India is appointed by the President of India from amongst the persons who shall be:

- A. Qualified (eligible) to be appointed as the Supreme Court Judge
- B. Qualified (eligible) to be appointed as the High Court Judge
- C. Qualified (eligible) to be appointed as District Judge
- D. Qualified (eligible) to be appointed as District Magistrate

25. सूचना और संचार प्रौद्योगिकी आधारित बहुउद्देश्यीय और मल्टी-मौडल प्लेटफार्म का नाम क्या है, जिसका उद्देश्य आम आदमी की शिकायतों को दूर करना है, और साथ ही भारत सरकार तथा राज्य सरकारों द्वारा आरम्भ किये गए महत्वपूर्ण कार्यक्रमों और परियोजनाओं की निगरानी और समीक्षा करना है?

- A. प्रताप
- B. प्रगति
- C. प्रणत
- D. पवन

What is the name of the Information and Communication technology based multi-purpose and multi-modal platform that is aimed at addressing common man's grievances, and simultaneously monitoring and reviewing important programmes and projects of the Government of India as well as projects flagged by State Governments.?

- A. PRATAP
- B. PRAGATI
- C. PRANAT
- D. PAWAN

26. तीसरे पक्ष की जानकारी के मामले में, सी.पी.आई.ओ./ पी.आई.ओ. आवेदन प्राप्त होने की तारीख से _____ के भीतर तीसरे पक्ष को लिखेंगे और अपेक्षित सूचना के प्रकटीकरण या गैर-प्रकटीकरण के संबंध में _____ रूप में विचार प्रस्तुत करने के लिए आमंत्रित करेंगे:

- A. 4 दिन, केवल लिखित
- B. 5 दिन, लिखित या मौखिक

- C. 6 दिन, केवल मौखिक
In case of third party information, the CPIO/PIO shall write to the third party within _____ from the date of receipt of application and invite to make _____ submissions with respect to disclosure or non-disclosure of the information in question:
- A. 4 days , only written
B. 5 days , written or oral
C. 6 days , only oral
D. None of the options
27. सूचना का अधिकार _____ है
- A. संविदात्मक अधिकार
B. संवैधानिक अधिकार
C. वैधानिक अधिकार
D. इनमें से कोई नहीं
- Right to Information is _____
- A. Contractual Right
B. Constitutional Right
C. Statutory Right
D. None of the above
28. भारत के संविधान को संविधान सभा ने किस तारीख को अपनाया था:
- A 11 दिसंबर, 1946
B 15 अगस्त, 1947
C. 26 नवंबर, 1949
D. 26 जनवरी, 1949
- The Constitution of India was adopted by the Constituent Assembly on:
- A December 11, 1946
B August 15, 1947
C. November 26, 1949
D. January 26, 1949
29. अधिनियम की प्रतियां जनता को बिक्री के लिए उपयुक्त रूप में पुनर्मुद्रित करने के लिए कौन सा मंत्रालय / विभाग जिम्मेदार है?
- A राष्ट्रपति सचिवालय
B विधि एवं न्याय मंत्रालय
C. संसदीय कार्य मंत्रालय
D. सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय
- Which Ministry/Department is responsible for having copies of Act reprinted in suitable form for sale to the public?
- A President's Secretariat
B Ministry of Law & Justice
C. Parliamentary Affair Ministry
D. Ministry of information and Broadcasting
30. _____ भारत सरकार के मंत्रालयों / विभागों / संगठनों से संबंधित शिकायतों को दायर करने, निवारण के लिए अग्रेषण और निगरानी करने के लिए एक इंटरनेट आधारित उपकरण है।
- A. RTI
B. SEVOTTAM
C. CPGRAMS
D. GeM
- _____ is an internet based tool for lodging, forwarding for redress and monitoring grievances relating to Ministries/Departments/Organizations of Government of India.
- A. RTI
B. SEVOTTAM
C. CPGRAMS
D. GeM
31. लोक लेखा समिति में _____ से अधिक सदस्य नहीं होंगे जो लोकसभा के मामले में सदन द्वारा चुने जाएंगे।
- A. 21 (14 लो.स. + 07 रा.स.)
B. 22 (15 लो.स. + 07 रा.स.)
C. 23 (15 लो.स. + 08 रा.स.)
D. 25 (16 लो.स. + 09 रा.स.)
- The Public Accounts Committee shall consist of not more than _____ members who shall be elected by the House in case of Lok Sabha.
- A. 21 (14 LS + 07 RS)
B. 22 (15 LS + 07 RS)
C. 23 (15 LS + 08 RS)
D. 25 (16 LS + 09 RS)

32. भारतीय संविधान में राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों को शामिल करने का उद्देश्य _____ स्थापित करना है:

- A. राजनीतिक लोकतंत्र
- B. सामाजिक लोकतंत्र
- C. गांधीवादी लोकतंत्र
- D. सामाजिक और आर्थिक लोकतंत्र

The purpose of the inclusion of Directive Principle of State Policy in the Indian Constitution is to establish:

- A. Political democracy
- B. Social democracy
- C. Gandhian democracy
- D. Social and economic democracy

33. दृष्टिहीन उपयोगकर्ताओं की सहायता के लिए किस तकनीकी कंपनी ने 'टॉकबैक' नामक एक ब्रेल कीबोर्ड आरम्भ किया है?

- A. गूगल
- B. एप्पल
- C. जिओमी
- D. माइक्रोसॉफ्ट

Which technological company has launched a Braille keyboard called 'TalkBack', for assisting the visually challenged users?

- A. Google
- B. Apple
- C. Xiaomi
- D. Microsoft

34. मौलिक अधिकारों को लागू करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा परम आदेश जारी किया जा सकता है?

- A. उत्प्रेरण-लेख
- B. बंदी प्रत्यक्षीकरण
- C. परमादेश
- D. निषेधाज्ञा

Which of the following writs may be issued to enforce a Fundamental Right ?

- A. Certiorari
- B. Habeas Corpus
- C. Mandamus
- D. Prohibition

35. भारत के संविधान के अधीन गारंटीकृत मौलिक अधिकारों के परिचालन को निलंबित करने के लिए सक्षम प्राधिकारी है:
- | | |
|----------------------|------------------|
| A. सर्वोच्च न्यायालय | B. प्रधान मंत्री |
| C. संसद | D. राष्ट्रपति |
- The authority competent to suspend the operation of Fundamental Rights guaranteed under the Constitution of India is
- | | |
|------------------|-------------------|
| A. Supreme Court | B. Prime Minister |
| C. Parliament | D. President |
36. निम्नलिखित में से कौन भारत के संविधान द्वारा सर्वोच्च न्यायालय को दिया गया एक व्यापक मूल अधिकार क्षेत्र है?
- | |
|---|
| A. मौलिक अधिकारों का प्रवर्तन |
| B. कानूनी मामलों में मुख्य कार्यकारी को सलाह देना |
| C. अपील के राजस्व मामलों की सुनवाई |
| D. अपील के आपराधिक मामलों की सुनवाई |
- Which of the following is an extensive original jurisdiction given by the Constitution of India to the Supreme Court ?
- | |
|--|
| A. Enforcement of Fundamental Rights |
| B. Advising the Chief Executive in legal matters |
| C. Hearing revenue cases of appeal |
| D. Hearing criminal cases of appeal |
37. निम्नलिखित में से कौन सा न्यायालय में लागू करने योग्य है?
- | | |
|----------------------|------------------|
| A. मौलिक अधिकार | B. मौलिक कर्तव्य |
| C. निर्देशक सिद्धांत | D. प्रस्तावना |
- Which of the following is enforceable in a court of law ?
- | | |
|-------------------------|-----------------------|
| A. Fundamental Rights | B. Fundamental Duties |
| C. Directive Principles | D. Preamble |
38. आर.टी.आई. अधिनियम 2005 की कौन सी धारा 'केंद्रीय सूचना आयोग के गठन' से संबंधित है:
- | | |
|------------------|------------------|
| A. धारा 11 | B. धारा 16 |
| C. धारा 14 और 15 | D. धारा 12 और 13 |
- Which section of RTI Act 2005 deals with 'constitution of Central Information Commission':
- | | |
|----------------------|----------------------|
| A. Section 11 | B. Section 16 |
| C. Section 14 and 15 | D. Section 12 and 13 |

39. आई.टी. अधिनियम 2000 का /के घटक क्या है / हैं?

- A. डिजिटल हस्ताक्षर को कानूनी मान्यता
 - B. प्रमाणन प्राधिकरणों का विनियमन
 - C. डिजिटल प्रमाण पत्र
 - D. उपरोक्त सभी
- What is/are components of IT Act 2000?
- A. Legal recognition to Digital signatures
 - B. Regulation of Certification Authorities
 - C. Digital certificates
 - D. All of the above

40. धारा 2 (i) के अनुसार "रिकॉर्ड" में शामिल है

- (i) कोई भी दस्तावेज, पांडुलिपि और फ़ाइल;
 - (ii) कोई भी माइक्रोफिल्म, माइक्रोफिच और किसी दस्तावेज की प्रतिकृति कॉपी;
 - (iii) छवियों की कोई प्रतिकृति बनाना या ऐसे माइक्रोफिल्म में सम्मिलित छवियां
 - (iv) कंप्यूटर या किसी अन्य उपकरण द्वारा तैयार कोई अन्य सामग्री
- नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन करें:
- A. i, ii & iii
 - B. i, ii & iv
 - C. i, iii & iv
 - D. i, ii, iii & iv

As per Section 2(i) "record" includes

- (i) any document, manuscript and file;
- (ii) any microfilm, microfiche and facsimile copy of a document;
- (iii) any reproduction of image or images embodied in such microfilm
- (iv) any other material produced by a computer or any other device

Choose the correct answer from the codes given below

- A. i, ii & iii
- B. i, ii & iv
- C. i, iii & iv
- D. i, ii, iii & iv

41. सूचना आयोग द्वारा की गई जांच के बारे में निम्नलिखित में से कौन से सही हैं?

- (i) यह किसी भी रिकॉर्ड की जांच कर सकता है, जिस पर 'आरटीआई अधिनियम, 2005' लागू होता है।
 - (ii) इस तरह के किसी भी रिकॉर्ड को उससे रोका नहीं जा सकता है (संसद या राज्य विधानसभा द्वारा पारित किसी भी अधिनियम के प्रावधान के बावजूद)।
 - (iii) आई.सी. के पास सिविल प्रक्रिया संहिता के तहत मुकदमा चलाने के लिए सिविल कोर्ट की शक्तियां हैं।
- नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन करें:
- A. केवल (ii) और (i)
 - B. केवल (i) और (iii)
 - C. केवल (iii) और (ii)
 - D. सभी (i), (ii) और (iii)

Which of the following are true about an inquiry carried out by an Information Commission?

- (i) It may examine any record to which the `RTI Act, 2005` applies.
(ii) No such record can be withheld from it (irrespective of any provision of any Act passed by the Parliament or the State Legislature).
(iii) IC has the powers of a Civil Court trying a suit under the Code of Civil Procedure."
Chose the correct answer from the codes given below
- A. Only (ii) & (i) B. Only (i) & (iii)
C. Only (iii) & (ii) D. All (i), (ii) & (iii)

42. `आर.टी.आई. अधिनियम, 2005` में यह अनुबंध किया गया है कि यदि आवेदन या उसका एक हिस्सा _____ से संबंधित सूचना के बारे में है तो लोक प्राधिकारी को वह आर.टी.आई. आवेदन या उसका भाग दूसरे लोक प्राधिकारी को अंतरित करना चाहिए

- A. दूसरे लोक प्राधिकारी के पास उपलब्ध सूचना
B. जिसका विषय दूसरे लोक प्राधिकारी के कार्य के साथ निकट से जुड़ा हुआ है
C. दोनों (A) और (B)
D. न तो (A) और न ही (B)

The `RTI Act, 2005` stipulates that a Public Authority should transfer an RTI application or a part thereof to another Public Authority if the application or a part of it pertains to information"

- A. held by another Public Authority
B. the subject matter of which is more closely connected with the functions of another Public Authority
C. Both (A) and (B)
D. Neither (A) nor (B)

43. यू.पी.आई. _____ की एक पहल है -

- A. आर.बी.आई. B. एस.ई.बी.आई.
C. आई.आर.डी.ए. D. एन.पी.सी.आई.
UPI is an initiative of –
A. RBI B. SEBI
C. IRDA D. NPCI

44. आर.टी.आई. अधिनियम के तहत, एक आवेदन की भाषा _____ हो सकती है

- A. अंग्रेजी B. हिंदी
C. क्षेत्रीय भाषा D. उपरोक्त सभी
Under RTI Act, the language of an application may be in
A. English B. Hindi
C. Regional language D. All the above

45. यदि आवश्यक हो तो पहली अपील को निपटाने की अवधि 30 दिनों से _____ दिनों तक बढ़ाई जा सकती है
- A. 10 दिन B. 30 दिन
C. 15 दिन D. 25 दिन
- Period for disposing first appeal can be expanded by _____ days from 30 days if necessary
- A. 10 days B. 30 days
C. 15 days D. 25 days

46. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. लोक सभा के उपाध्यक्ष और अध्यक्ष एक दूसरे को लिखकर त्यागपत्र दे सकते हैं
2. अटॉर्नी जनरल और सॉलिसिटर जनरल एक दूसरे को लिखकर त्यागपत्र दे सकते हैं
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
- A. केवल 1 B. केवल 2
C. दोनों 1 और 2 D. ना 1 ना 2

Consider the following statements:

1. Deputy Speaker and Speaker may resign by writing to each other
2. Attorney General and Solicitor General may resign by writing to each other
- Which among the above statements is / are correct?
- A. Only 1 B. Only 2
C. Both 1 & 2 D. Neither 1 nor 2

47. आर.टी.आई. अधिनियम के तहत, शिकायत के लिए आधार हो सकता है
- (i) शुल्क की अनुचित राशि का भुगतान करने के लिए कहा जा रहा है।
(ii) अधूरी या गलत जानकारी दी जा रही है।
(iii) अभिलेखों तक पहुँच का अनुरोध करने या प्राप्त करने से संबंधित कोई भी मामला।
- सही कोड का चयन करें
- A. सभी (i), (ii) और (iii) B. केवल (i) और (iii)
C. केवल (ii) और (iii) D. केवल (iii)

Under RTI Act, the grounds for a complaint could be

- (i) being asked to pay an unreasonable amount of fee.
(ii) being given incomplete or false information.
(iii) any matter relating to requesting or obtaining access to records.
- Select the correct code
- A. All (i), (ii) & (iii) B. Only (i) & (iii)
C. Only (ii) & (iii) D. Only (iii)

48. मुख्य सूचना आयुक्त (सी.आई.सी.) को उनके कार्यभार ग्रहण करने की तिथि से _____ वर्ष की अवधि के लिए या _____ वर्ष की आयु पूर्ण करने की तिथि तक, जो भी पहले हो, नियुक्त किया जाएगा।
- A. 6 वर्ष / 66 वर्ष B. 5 वर्ष / 70 वर्ष
C. 5 वर्ष / 65 वर्ष D. 5 वर्ष / 60 वर्ष

Chief Information Commissioner (CIC) shall be appointed for a term of _____years from date on which he enters upon his office or till he attains the age of _____ years, whichever is earlier.

- A. 6 years / 66 years
B. 5 years / 70 years
C. 5 years / 65 years
D. 5 years /60 years

49. आर.टी.आई. अधिनियम की धारा 4 (1) (बी) (xi) में कहा गया है कि एक लोक प्राधिकारी को _____ प्रकाशित करना चाहिए:

- A. अपनी प्रत्येक एजेंसी को आवंटित बजट
B. प्रस्तावित व्यय
C. किए गए संवितरण पर रिपोर्ट
D. उपरोक्त सभी

Section 4 (1) (b) (xi) of RTI Act states that a public authority should publish:

- A. The budget allocated to each of its agency
B. Proposed expenditures
C. Reports on disbursements made
D. All the above

50. संविधान की प्रस्तावना भारत को इस प्रकार घोषित करती है:

- A. संप्रभु, लोकतांत्रिक, गणराज्य
B. एक समाजवादी, लोकतांत्रिक, गणराज्य
C. एक संप्रभु, समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष लोकतांत्रिक, गणराज्य
D. एक संघीय, लोकतांत्रिक, गणराज्य

The Preamble to the Constitution declares India as:

- A. Sovereign, Democratic, Republic
B. a Socialist, Democratic, Republic
C. a Sovereign, Socialist, Secular Democratic, Republic
D. a Federal, Democratic, Republic

51. एम.एम.आई.डी. का पूर्ण रूप क्या है -

- A. मनी मैसेज आइडेंटिटी
B. मोबाइल मनी इंटरफेस
C. मोबाइल मैसेज आइडेंटिफायर
D. मोबाइल मनी आइडेंटिफायर
What is the full form of MMID –
A. Money Message Identity
B. Mobile Money Interface
C. Mobile Message Identifier
D. Mobile Money Identifier

52. निम्नलिखित में से कौन भारतीय संविधान की विशेषता नहीं है?

- A. सरकार का संसदीय स्वरूप
B. सरकार का संघीय रूप
C. दोहरी नागरिकता
D. एक लिखित संविधान

Which among the following is not a feature of the Indian Constitution?

- A. Parliamentary form of Government
B. Federal form of government
C. Double citizenship
D. A written constitution

53. भारत के संविधान के अनुसार, अनुच्छेद 3 राज्यों को मान्यता देने के लिए संसद को अधिकृत करता है। इस अधिकार के साथ, संसद _____ कर सकती है:

1. राज्य के नाम में परिवर्तन
 2. किसी भी राज्य के क्षेत्र को कम
 3. किसी भी राज्य की सीमाओं में परिवर्तन
 4. किसी भी राज्य के क्षेत्र में वृद्धि
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें

- | | |
|-------------|----------------|
| A. 1,3,4 | B. 1 और 3 |
| C. 2,3 और 4 | D. उपरोक्त सभी |

According to the Constitution of India, Article 3 authorises the Parliament to recognize the states. With this authority, the Parliament can

1. alter the name of the state
2. diminish the area of any state
3. alter the boundaries of any state
4. increase the area of any state

Select the correct answer using the codes given below

- | | |
|--------------|-----------------------|
| A. 1,3,4 | B. 1 and 3 |
| C. 2,3 and 4 | D. All of the options |

54. _____ मौलिक कर्तव्यों को संविधान में जोड़ा गया:

- A. मौलिक अधिकारों को अधिक प्रभावी बनाने के लिए
- B. राष्ट्र विरोधी, विध्वंसक और असंवैधानिक आंदोलन पर नियंत्रण के लिए
- C. मौलिक अधिकारों की तुलना में निर्देशक सिद्धांतों को प्राथमिकता देना।
- D. उपरोक्त सभी विकल्प

The Fundamental Duties were added to the Constitution

- A. to make the Fundamental Rights more effective
- B. to check anti national, subversive and unconstitutional agitation
- C. to accord priority to the Directive Principles over Fundamental rights.
- D. All of the options

55. निम्नलिखित में से कौन सा मौलिक कर्तव्य नहीं है:
- A. महिलाओं की प्रतिष्ठा के लिए अपमानजनक प्रथाओं का त्याग करना;
 B. सार्वजनिक और निजी संपत्ति की सुरक्षा करना
 C. व्यक्तिगत और सामूहिक गतिविधि के सभी क्षेत्रों में उत्कृष्टता के लिए प्रयास करना
 D. हमारी समग्र संस्कृति की समृद्ध विरासत को महत्व देना और संरक्षित करना
- Which of the followings is not a Fundamental Duty?
- A. to renounce practices derogatory to the dignity of women;
 B. to safeguard public and private property
 C. to strive towards excellence in all spheres of individual and collective activity
 D. to value and preserve the rich heritage of our composite culture
56. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प को चिह्नित करें:
1. यद्यपि राज्य सभा के सदस्य लोक लेखा समिति और सार्वजनिक उपक्रमों की समिति से जुड़े होते हैं, प्राक्कलन समिति के सदस्य पूर्णतः लोकसभा से लिए जाते हैं।
 2. संसदीय कार्य मंत्रालय संसदीय मामलों की कैबिनेट समिति के समग्र निर्देशन में काम करता है
 3. संसदीय कार्य मंत्री सरकार द्वारा विभिन्न मंत्रालयों में स्थापित संसद समिति, परिषदों, आयोगों आदि के सदस्यों को नामित करता है
- A. 1 और 2
 B. 2 और 3
 C. 1 और 3
 D. उपरोक्त सभी विकल्प
- Consider the following statements and mark the correct option:
1. While members of the Rajya Sabha are associated with Committee on Public Accounts and Public undertakings, members of Committee on Estimate are drawn entirely from Lok Sabha
 2. The Ministry of Parliamentary Affairs works under the overall direction of Cabinet Committee on Parliamentary Affairs
 3. The Minister of Parliamentary Affairs nominates Members of Parliament committee, councils, commissions etc set up by the Government of India in the various ministries
- A. 1 and 2
 B. 2 and 3
 C. 1 and 3
 D. All of the options
57. निम्नलिखित में से कौन इ. एवं सू.प्रौ. मंत्रालय के नियंत्रण में एक सांविधिक संगठन है :
- A. एन.आई.सी.
 B. आई.सी.ई.आर.टी.
 C. एस.टी.क्यू.सी.
 D. एस.टी.पी.आई.
- Which of the following is a Statutory Organization under the control of MeitY
- A. NIC
 B. ICERT
 C. STQC
 D. STPI

58. किसी भी राज्य की विधान परिषद के सदस्यों की संख्या विधान सभा में सदस्यों की संख्या के _____ से अधिक नहीं हो सकती है।
- A. एक-आधा B. एक तिहाई
C. एक चौथाई D. कोई भी विकल्प नहीं है
- The strength of the Legislative Council of any state can not exceed _____ of the total strength of the Legislative Assembly.
- A. one-half B. one third
C. one fourth D. None of the options
59. निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में राष्ट्रपति आपातकाल की घोषणा कर सकता है?
- A. वित्तीय संकट B. आंतरिक गड़बड़ी
C. राज्यों में संवैधानिक मशीनरी की विफलता D. दोनों A और C
- Under which of the following circumstances can the President declare an emergency?
- A. Financial crisis
B. Internal disturbances
C. Failure of the constitutional machinery in states
D. both A & C
60. निम्नलिखित में से कौन सा कर्तव्य / कार्य भारत के महान्यायवादी को सौंपा गया है?
- A. केंद्र और राज्यों के बीच विवादों में मध्यस्थता करना
B. केंद्र सरकार को कानूनी सलाह देना
C. संघ और राज्यों की आय और व्यय को नियंत्रित करना
D. दोनों A और C
- Which of the following duties/functions has been assigned to the Attorney General of India?
- A. To arbitrate in disputes between the Centre and the States
B. To render legal advice to the Central Government
C. To control Unions and States income and expenditure
D. both A and C
61. भारत के संविधान के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
- A. सर्वोच्च न्यायालय में सभी कार्यवाही या तो अंग्रेजी भाषा में या हिंदी भाषा में संचालित की जानी चाहिए
B. सभी विधेयकों, अध्यादेशों, आदेशों, नियमों, विनियमों, उपनियमों आदि के आधिकारिक पाठ को अनिवार्य रूप से अंग्रेजी भाषा में प्रकाशित किया जाना चाहिए
C. दोनों A और C
D. उपरोक्त कोई नहीं

- As per the Constitution of India, which of the following statement is/are true?
- A. All proceedings in the Supreme Court should be conducted either in English languages or in Hindi language
- B. The authoritative texts of all bills, ordinances, orders, rules, regulations, bylaws etc. have to be mandatorily published in English language
- C. Both A & C
- D. None of the options
62. संघ स्तर पर नीति बनाने में अंतर्विभागीय समन्वय के लिए कौन जिम्मेदार है?
- A. पी.एम.ओ. B. राष्ट्रपति का सचिवालय
- C. मंत्रिमंडल सचिवालय D. योजना आयोग
- Who is responsible for inter-departmental coordination in policy making at the union level?
- A. PMO B. President's Secretariat
- C. Cabinet Secretariat D. Planning Commission
63. ए.ई.पी.एस. का पूर्ण रूप है:
- A. आधार इनेबल्ड पेमेंट सिस्टम
- B. एडवांस्ड इनेबल्ड पेमेंट सिस्टम
- C. ऑटो इनेबल्ड पेमेंट सिस्टम
- D. एडवरटाईजमेंट इनेबल्ड पेमेंट सिस्टम
- AEPS stands for
- A. Aadhaar Enabled Payment System
- B. Advanced Enabled Payment System
- C. Auto Enabled Payment System
- D. Advertisement Enabled Payment System
64. मुख्य सूचना आयुक्त और सूचना आयुक्तों की नियुक्ति एक समिति द्वारा की जाएगी, जिसमें शामिल होंगे:
- A. प्रधान मंत्री
- B. लोकसभा में विपक्ष के नेता
- C. केंद्रीय कैबिनेट मंत्री, जिसे प्रधान मंत्री द्वारा नामित किया जाएगा
- D. उपरोक्त सभी
- The Chief Information Commissioner and Information Commissioners shall be appointed by a committee consisting of:
- A. Prime Minister
- B. Leader of opposition in Lok Sabha
- C. Union Cabinet Minister to be nominated by PM
- D. All of the options

65. यू.पी.आई. के प्रयोग से धन अंतरण की सीमा क्या है?
- A. रु. 20,000 B. रु. 10,000
C. रु. 50,000 D. रु.1 लाख
- What is the limit of fund transfer using UPI?
- A. Rs 20,000 B. Rs 10,000
C. Rs 50,000 D. Rs 1 Lakh
66. संशोधित ई-राष्ट्रीय कृषि बाजार (ई-नाम) में पेश की गई निम्नलिखित विशेषताओं पर विचार करें:
- I. एम आई एस डैशबोर्ड II. भीम भुगतान सुविधा
III. व्यापारियों द्वारा मोबाइल भुगतान सुविधा IV. किसानों के लिए ई-लर्निंग मॉड्यूल
सही विकल्प चुनें :
- A. I, II और III B. II, III और IV
C. I, III और IV D. उपरोक्त सभी
- Consider the following features introduced in revamped e-National Agricultural Market (e-NAM):
- I. MIS dashboard II. BHIM Payment facility
III. Mobile Payment Facility by traders IV. E-Learning module for farmers
Choose the correct option
- A. I, II and III B. II, III and IV
C. I, III and IV D. All of the above
67. मध्य पूर्व के पहले देश का नाम बताइए जहाँ भारत ने अपने RuPay कार्ड इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली को लॉन्च किया:
- A. यू ए ई B. सऊदी अरब
C. बहरीन D. कुवैत
- Name the first country in the Middle East where India launched its RuPay card electronic payment system.
- A. UAE B. Saudi Arabia
C. Bahrain D. Kuwait
68. भौतिकी के लिए नोबेल पुरस्कार, 2020 , एंड्रिया एम घेज़, रोजर पेनरोज़ और रेनहार्ड जेनजेल को उनके _____ शोध के लिए सम्मानित किया गया है
- A कक्षीय वेग B आणविक प्रमेय
C परमाणु भौतिकी D ब्लैक होल
- The Nobel Prize, 2020 for Physics has been awarded to Andrea M Ghez, Roger Penrose and Reinhard Genzel for their research on _____.
- A) Orbital Velocity B Molecular Theorem
C. Atomic Physics D. Black holes

69. राष्ट्रपति या उपराष्ट्रपति के चुनाव से संबंधित शंकाओं और विवादों का निर्धारण _____ द्वारा किया जाएगा
- A. भारत के चुनाव आयोग
B. भारत के सर्वोच्च न्यायालय
C. उच्च न्यायालय
D. लोक सभा
- Determination of doubts and disputes relating to the election of a President or Vice-President shall be decided by
- A. Election Commission of India
B. Supreme Court of India
C. High Courts
D. Lok Sabha
70. राज्य सभा का पदेन सभापति कौन है?
- A. नीति आयोग का अध्यक्ष
B. लोक सभा का अध्यक्ष
C. भारत का राष्ट्रपति
D. भारत का उप-राष्ट्रपति
- Who is ex-office chairman of the Council of the States?
- A. Chairman of NITI Aayog
B. Speaker of Lok Sabha
C. President of India
D. Vice- President of India
71. केंद्र सरकार में एक राज्य मंत्री की क्या स्थिति है?
- A. वह केंद्र सरकार का एक मंत्री है लेकिन मंत्रिमंडल का सदस्य नहीं है
B. वह राज्य मंत्रिमंडल के हितों की देखभाल करता है
C. वह राज्य के राज्यपाल का नामिती है
D. वह राज्य के मंत्रिमंडल का नामिती है
- What is the position of a Minister of State in the Central Government ?
- A. He is a Minister of Central Government but not a member of the Cabinet.
B. He looks after the interests of the State Cabinet.
C. He is the nominee of the State Governor.
D. He is the nominee of the State Cabinet.
72. निम्नलिखित में से किसके पास यू.पी.एस.सी. के सदस्यों की संख्या तय करने वाले नियम और कानून बनाने का संवैधानिक अधिकार है?
- A. उप-राष्ट्रपति
B. राष्ट्रपति
C. गृह मंत्रालय
D. मंत्रिमंडल सचिव
- Who among the following has the Constitutional authority to make rules and regulations fixing the number of members of the UPSC?
- A. Vice- President
B. President
C. Home Ministry
D. Cabinet Secretary
73. भारतीय नागरिकों के लिए आर.टी.आई. आवेदन और प्रथम अपील ऑनलाइन दायर करने के लिए बनाया गया वेब पोर्टल है:
- A. www.persmin.nic.in
B. www.rtionline.gov.in
C. www.rtionline.co.in
D. www.rti.gov.in
- The web portal designed for the Indian citizens, to file RTI applications and first appeals online is _____
- A. www.persmin.nic.in
B. www.rtionline.gov.in
C. www.rtionline.co.in
D. www.rti.gov.in
74. निम्नलिखित में से कौन आरटीआई अधिनियम 2005 के तहत स्पष्ट रूप से 'सूचना' की परिभाषा में नहीं आता है?
- A. कार्य पुस्तिका
B. बौद्धिक संपदा से संबंधित जानकारी

- C. किसी भी इलेक्ट्रॉनिक रूप में रखी गई डेटा सामग्री
D. परिपत्र

Which of the following expressly does not come under the definition of 'information' under RTI Act 2005?

- A. Log books
B. Information relating to Intellectual property
C. Data material held in any electronic form
D. Circulars

75. आरटीआई अधिनियम के अधीन सूचना के लिए अनुरोध करने वाले नागरिकों को जानकारी प्रदान करने के लिए, सभी प्रशासनिक इकाइयों या कार्यालयों में सार्वजनिक प्राधिकरणों द्वारा नामित अधिकारी को _____ के रूप में जाना जाता है:

- A. अपील प्राधिकारी
B. मुख्य सूचना आयुक्त (सीआईसी)
C. लोक सूचना अधिकारी (पीआईओ)
D. सहायक लोक सूचना अधिकारी

The officer designated by the public authorities in all administrative units or offices under it to provide information to the citizens requesting for information under the RTI Act is known as:

- A. Appellate Authority
B. Chief Information Commissioner (CIC)
C. Public Information Officer (PIO)
D. Assistant Public Information Officer

76. कुछ सूचनाएं ऐसी हैं जिनको सूचना के प्रकटीकरण से छूट दी गई है। इस तरह की सभी सूचनाओं को आरटीआई अधिनियम की किस धारा के अधीन शामिल किया गया है।

- A. आरटीआई अधिनियम की धारा 6
B. आरटीआई अधिनियम की धारा 7
C. आरटीआई अधिनियम की धारा 8
D. आरटीआई अधिनियम की धारा 9

There are certain information that are exempt from disclosure of information. All such information have been included under which section of the RTI Act.

- A. Section 6 of RTI Act
B. Section 7 of RTI Act
C. Section 8 of RTI Act
D. Section 9 of RTI Act

77. यदि आरटीआई अधिनियम की धारा 7 की उपधारा 1 के अधीन आरटीआई के तहत एक अनुरोध को अस्वीकार कर दिया गया है, तो सीपीआईओ या एसपीआईओ अनुरोध करने वाले व्यक्ति को _____ सूचित करेंगे।

- A. केवल ऐसी अस्वीकृति के कारण के बारे में
B. ऐसी अस्वीकृति के कारण के बारे में और अवधि जिसके अन्दर ऐसी अस्वीकृति के खिलाफ अपील की जा सकती है
C. ऐसी अस्वीकृति के कारण के बारे में और अवधि जिसके अन्दर ऐसी अस्वीकृति के खिलाफ अपील की जा सकती है और अपील प्राधिकारी के विवरण
D. केवल अपील प्राधिकारी के विवरण

If a request under RTI has been rejected under sub-section 1 of section 7 of RTI Act then CPIO or SPIO shall communicate to the person making the request about:

- A. about the reason for such rejection only
- B. about the reason for such rejection and the period within which an appeal against such rejection may be preferred
- C. about the reason for such rejection and the period within which an appeal against such rejection may be preferred and also the particulars of the Appellate Authority.
- D. Only the particulars of the Appellate Authority.

78. आवेदक द्वारा केंद्रीय सूचना आयोग / राज्य सूचना आयोग को दूसरी अपील उस तारीख से _____ दिनों के अन्दर की जा सकती है जिस तारीख को निर्णय प्राप्त हो जाना चाहिए था या वास्तव में प्राप्त हुआ:

- | | |
|-------------|-------------|
| A. 30 दिनों | B. 45 दिनों |
| C. 60 दिनों | D. 90 दिनों |

Second appeal to the Central Information Commission/ the State Information Commission can be preferred by the applicant within _____ days from the date on which the decision should have been or was actually received.

- | | |
|------------|------------|
| A. 30 days | B. 45 days |
| C. 60 days | D. 90 days |

79. आरटीआई अधिनियम 2005 का कौन सा खंड 'सार्वजनिक अधिकारियों के दायित्वों' से संबंधित है

- | | |
|-------------|----------|
| A. खंड 6 | B. खंड 7 |
| C. खंड 4(1) | D. खंड 8 |

Which section of RTI Act 2005 deals with 'obligations of public authorities'

- | | |
|-----------------|--------------|
| A. Section 6 | B. Section 7 |
| C. Section 4(1) | D. Section 8 |

80. प्रस्तावित प्रकटीकरण के खिलाफ आवेदन करने के लिए तीसरे पक्ष के लिए निर्धारित समय सीमा क्या है?
- A. 5 दिन B. 10 दिन
C. 30 दिन D. 48 दिन
- What is the time limit fixed to the third party to make representation against the proposed disclosure?
- A. 5 days B. 10 days
C. 30 days D. 48 days
81. _____ आर.टी.आई. अधिनियम के तहत 'इनकार किया हुआ माना जाएगा':
- A. पी.आई.ओ. द्वारा निर्धारित समय के भीतर सूचना प्रदान करने में विफल रहने पर
B. एफ.ए.ए. द्वारा 30 दिनों के भीतर पहली अपील सुनने के लिए इनकार को
C. एक आवेदक द्वारा शुल्क भुगतान करने से इनकार को
D. एक आवेदक के अनुरोध पर ए.पी.आई.ओ. द्वारा सूचना देने से इनकार को
- 'Deemed Refusal' under the RTI Act is _____:
- A. A failure to provide information by PIO within stipulated time.
B. An FAA's refusal to hear a first appeal within 30 days
C. An Applicant's refusal to pay fee
D. An APIO's refusal to provide information on request by an Applicant
82. निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार भारत के संविधान में शामिल नहीं है, लेकिन उसे सर्वोच्च न्यायालय ने मौलिक अधिकार माना है?
- A. जीवन का अधिकार
B. सरकारी रोजगार के मामलों में अवसरों की समानता
C. सार्वजनिक स्वतंत्रता का संरक्षण
D. आश्रय का अधिकार
- Which from the following is not a right enumerated in the Constitution of India, but has been articulated by Supreme Court to be a Fundamental Right?
- A. Right to life
B. Equality of opportunity in matters of public employment
C. Protection of public liberty
D. Right to shelter
83. संविधान का अनुच्छेद 343 हिंदी को _____ के रूप में घोषित करता है
- A. राष्ट्रीय भाषा B. राज्य भाषा
C. संघ की राजभाषा D. संघ की प्रशासनिक भाषा
- Article 343 of the Constitution declares Hindi as the
- A. National Language
B. State Language
C. Official Language of the Union
D. Administrative language of the Union
84. परमाणु ऊर्जा विभाग/ मंत्रालय _____ स्थायी समिति के अधिकार क्षेत्र में है
- A. उर्जा पर समिति
B. पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस पर समिति
C. विज्ञान और प्रौद्योगिकी, पर्यावरण और वन पर समिति
D. उद्योग पर समिति

Ministry / Department of Atomic Energy is under jurisdiction of _____
standing committee.

- A. Committee on Energy
- B. Committee on Petroleum and Natural Gas
- C. Committee on Science and Technology, Environment and Forests
- D. Committee on Industry

85. _____ मंत्रालय / विभाग परिवहन, पर्यटन और संस्कृति संबंधी समिति के अधिकार क्षेत्र में नहीं है।

- A. नागर विमानन
- B. नौपरिवहन
- C. समुद्री विकास
- D. दोनों A और B

_____ Ministry / Department is not under the jurisdiction of
Committee on Transport, Tourism and Culture.

- A. Civil Aviation
- B. Shipping
- C. Ocean Development
- D. Both A & B

86. लोकसभा कार्य नियमों के नियम 193 के तहत तत्काल सार्वजनिक महत्व के मामलों पर चर्चा हो सकती है:

- A. सप्ताह में एक बार
- B. सप्ताह में दो दिन
- C. प्रत्येक दिन
- D. उपरोक्त कोई नहीं

Discussion on matters of urgent public importance under Rule 193 of the Lok Sabha business rules may take place

- A. Once a week
- B. On two days in a week
- C. Every day
- D. None of the above

87. एक शिकायत के बारे में पूछताछ करते समय, सूचना आयोगों को यह अधिकार है कि:

- A. साक्ष्य को शपथ पत्र पर प्राप्त करें
- B. किसी भी अदालत या कार्यालय से रिकॉर्ड या उसकी प्रतियां मांग लें
- C. गवाहों या दस्तावेजों की जांच के लिए समन जारी करें
- D. उपरोक्त सभी

While inquiring into a complaint, Information Commissions have the power to

- A. Receive evidence on affidavit.
- B. Requisition record or copies thereof from any court or office.
- C. Issue summons for examination of witnesses or documents.
- D. All of the options

88. आरटीआई अधिनियम 2005 के तहत सार्वजनिक प्राधिकरणों के दायित्वों में शामिल हैं?

- (i) यह अपने अधिकारियों और कर्मचारियों की शक्तियों और कर्तव्यों को प्रकाशित करेगा।
- (ii) यह पर्यवेक्षण और जवाबदेही के चैनलों सहित अपने निर्णय लेने की प्रक्रिया में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया को प्रकाशित करेगा।
- (iii) यह अपने कार्यों के निर्वहन के लिए उसके द्वारा निर्धारित मानदंडों को प्रकाशित करेगा।
- (iv) यह अपने कार्यों के निर्वहन के लिए अपने कर्मचारियों द्वारा उपयोग किए जाने वाले नियमों, विनियमों, निर्देशों, मैनुअल और रिकॉर्ड को प्रकाशित करेगा।
- (v) यह उसके द्वारा या उसके नियंत्रण में रखे गए दस्तावेजों की श्रेणियों का विवरण प्रकाशित नहीं करेगा।

निम्नलिखित कोड से सही उत्तर चुनें:

- A. i, ii, iii और v
B. i, iii, iv और v
C. i, ii, iii और iv
D. i, ii, iii, iv और v

The obligations of public authorities under RTI Act 2005 includes?

- (i) It shall publish the powers and duties of its officers and employees
(ii) It shall publish the procedure followed in its decision making process, including channels of supervision and accountability
(iii) It shall publish the norms set by it for the discharge of its functions
(iv) It shall publish the rules, regulations, instructions, manuals and records used by its employees for discharging its functions
(v) It shall not publish the statement of the categories of the documents held by it or under its control;

Chose the correct answer from the codes given below:

- A. i, ii, iii & v
B. i, iii, iv & v
C. i, ii, iii & iv
D. i, ii, iii, iv & v

89. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत, वित्त मंत्री संसद में बजट प्रस्तुत करता है ?

- A. अनुच्छेद 112
B. अनुच्छेद 115
C. अनुच्छेद 116
D. अनुच्छेद 117

Under which Article of Constitution of India, the Finance Minister presents the Budget to the Parliament?

- A. Article 112
B. Article 115
C. Article 116
D. Article 117

90. प्रथम अपील प्राधिकारी द्वारा प्रथम अपील उसकी प्राप्ति की तारीख से _____ दिनों के भीतर निपटाई जायेगी।

- A. 40 दिन
B. 30 दिन
C. 60 दिन
D. 50 दिन

First Appeal shall be disposed of by the first appellate authority within ----- days from the date of its receipt.

- A. 40 days
B. 30 days
C. 60 days
D. 50 days

91. आर.टी.आई. अधिनियम की धारा 4 (1) (बी) (xi) में कहा गया है कि एक सार्वजनिक प्राधिकरण को प्रकाशित करना चाहिए:

- A. उसकी प्रत्येक एजेंसी को आवंटित बजट
B. प्रस्तावित व्यय
C. किए गए संवितरण पर रिपोर्ट
D. उपरोक्त सभी

Section 4 (1) (b) (xi) of RTI Act states that a public authority should publish:

- A. The budget allocated to each of its agency
B. Proposed expenditures
C. Reports on disbursements made
D. All the above

92. भारत में "प्रेस की स्वतंत्रता" का उल्लेख भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में किया गया है
- A. अनुच्छेद 15
B. अनुच्छेद 19
C. अनुच्छेद 18
D. अनुच्छेद 21
- 'Freedom of Press' in India is implied in which Article of Indian Constitution?
- A. Article 15
B. Article 19
C. Article 18
D. Article 21
93. संघ सरकार में मंत्री परिषद सामूहिक रूप से _____ के प्रति जिम्मेदार है:
- A. भारत के प्रधान मंत्री
B. लोक सभा
C. लोक सभा और राज्य सभा
D. केंद्रीय मंत्रिमंडल
- In the union government, the council of Ministers is collectively responsible to the:
- A. Prime Minister of India
B. Lok sabha
C. Lok sabha and Rajya Sabha
D. Union cabinet
94. सतर्कता जागरूकता सप्ताह 2020 का विषय क्या था?
- A. सतर्क भारत, समृद्ध भारत
B. ईमानदारी-जीवन जीने का एक तरीका
C. भ्रष्टाचार उन्मूलन करें
D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- What was the theme of Vigilance Awareness week 2020?
- A. Satark Bharat, Samriddh Bharat
B. Integrity-a way of life
C. Eradicate Corruption
D. None of the above

95. किस अनुच्छेद को 'संविधान का आभूषण' कहा जाता है?
- | | |
|-----------------|-----------------|
| A. अनुच्छेद 352 | B. अनुच्छेद 123 |
| C. अनुच्छेद 32 | D. अनुच्छेद 31 |

Which article is referred to as 'the jewel of the Constitution' ?

- | | |
|----------------|----------------|
| A. Article 352 | B. Article 123 |
| C. Article 32 | D. Article 31 |

96. किसी मंत्री, प्रधानमंत्री, उपराष्ट्रपति या राष्ट्रपति द्वारा दर्ज एक नोट को _____ के रूप में संदर्भित किया जाना चाहिए।

- | | |
|------------|------------|
| A. सारांश | B. मिनट |
| C. निर्देश | D. रूपरेखा |

A note recorded by a Minister, the Prime Minister, the Vice-President or the President should be referred to as a

- | | |
|--------------|------------|
| A. Summary | B. Minute |
| C. Direction | D. Outline |

97. किस अधिकार को डॉ. बी.आर. अंबेडकर ने "संविधान का दिल और आत्मा" कहा है:

- | |
|------------------------------|
| A. समानता का अधिकार |
| B. स्वतंत्रता का अधिकार |
| C. शिक्षा का अधिकार |
| D. संवैधानिक उपचार का अधिकार |

Which Right was remarked by Dr B.R. Ambedkar as the "heart and soul of the Constitution"

- | |
|-------------------------------------|
| A. Right to Equality |
| B. Right to Freedom |
| C. Right to Education |
| D. Right to Constitutional remedies |

98. भारत के संविधान के आपातकालीन प्रावधानों को _____ से उधार लिया गया है:

- | | |
|----------------------|--------------------|
| A. जर्मन संविधान | B. अमेरिकी संविधान |
| C. फ्रांसीसी संविधान | D. आयरिश संविधान |

The emergency provisions of the Constitution of India have been borrowed from

- | | |
|------------------------|--------------------------|
| A. German Constitution | B. American Constitution |
| C. French Constitution | D. Irish Constitution |

99. निम्नलिखित में से कौन संवैधानिक निकाय है/हैं ?

- i. राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग

- ii. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग
iii. अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थानों के लिए राष्ट्रीय आयोग
A. केवल (i) B. केवल (ii)
C. केवल (i) और (ii) D. उपरोक्त सभी

Which of the following is / are the constitutional body?

- i. National Commission for Scheduled Caste
ii. National Commission for Minorities
iii. National Commission for Minorities Educational Institutions
A. Only (i) B. Only (ii)
C. Only (i) and (ii) D. All of the above

100. हाल ही में खबरों में आने वाला "RAISE 2020" नाम का पहला शिखर सम्मेलन किस क्षेत्र से जुड़ा है?

- A. उच्च शिक्षा B. उद्यमिता
C. कृत्रिम बुद्धिमत्ता D. औद्योगिक नीति

The first of its kind summit named "RAISE 2020", which was in news recently, is associated with which field?

- A. Higher Education B. Entrepreneurship
C. Artificial Intelligence D. Industrial policy

पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपको उसके लिए न कहा जाए

एन.आई.सी: SO/III/2021

समय सीमा :दो घंटे

अधिकतम अंक : 150

दिशा – निर्देश

1. कृपया आगे बढ़ने से पहले नीचे दिए गए दिशानिर्देशों को भली भांति पढ़ लें।
2. परीक्षा प्रारंभ होने के तुरन्त बाद अपनी पुस्तिका की जांच कर लें, इसके भीतर कोई भी बिना छपा हुआ, फटा हुआ या लापता (अनुपस्थित) पृष्ठ अथवा वस्तु आदि न हो। ऐसा होने पर अपनी पुस्तिका को तुरन्त बदल लें।
3. अपना अनुक्रमांक पुस्तिका में दिए हुए बॉक्स में लिखें। पुस्तिका में कुछ और न लिखें।
4. पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेजी दोनों भाषा में छपा हुआ है। प्रत्येक प्रश्न के चार संभावित उत्तर दिए गए हैं। आपको वह उत्तर चुनना है जिसे आप उत्तर-पुस्तिका में चिन्हित करना चाहते हैं। यदि आप समझते हैं कि दिए हुए संभावित उत्तरों में एक से अधिक सही उत्तर हैं तो आप उस उत्तर को चिन्हित करें जिसे आप सर्वोत्तम समझते हैं। प्रत्येक अवस्था में आपको एक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर चुनना है।
5. आपको सभी प्रश्नों के उत्तर, केवल दिए हुए अलग उत्तर-पत्रक पर देने हैं। उत्तर-पत्रक में प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक बॉक्स है। आपको अपने उत्तर केवल "A", "B", "C" व "D" में अंग्रेजी भाषा के बड़े अक्षरों में देने हैं। कोई काट-छांट खुरचना (मिटाना), त्रुटि सुधारना तथा उपरिलेखन की अनुमति नहीं है ऐसा पाए जाने पर उत्तर को गलत उत्तर माना जाएगा।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व आपको उत्तर-पुस्तिका में केवल दिए हुए स्थान पर अपना विवरण भरना है।
8. उत्तर-पत्रक में सभी प्रश्नों के उत्तर लिखने के बाद और परीक्षा समाप्त होने के बाद, अपनी उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक को सौंप दें। आपको परीक्षा संबंधी कोई भी सामग्री अपने साथ ले जाने की अनुमति नहीं है।
9. **गलत उत्तरों के लिए दण्ड:**
अभ्यर्थी द्वारा वस्तुनिष्ठ प्रकार (Objective Type) प्रश्नों के गलत उत्तर दिए जाने पर निम्न अनुसार दंड होगा:
 - i) प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के चार विकल्प दिए गए हैं प्रत्येक गलत उत्तर के लिए उस प्रश्न के लिए निर्धारित कुल अंक का **एक-चौथाई (0.25)** दंड स्वरूप काट लिया जाएगा।
 - ii) किसी भी प्रकार के संशोधन /उपरिलेखन को गलत उत्तर माना जाएगा।
 - iii) यदि कोई प्रश्न रिक्त छोड़ा गया है अर्थात् अभ्यर्थी ने उस प्रश्न का उत्तर नहीं दिया है, तो उस पर कोई दंड लागू नहीं होगा।

पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपको उसके लिए न कहा जाए